LXIT. 

Pragmática sancion de D. Alfonso V de Aragon fijando el valor del 

florin 4 trece sueldos barceloneses y el medio florin 4 seis sueldos 

y seis dineros, y mandando que los cambistas por el trueque reciban 
solo un dinero por florin, y una meaja por medio florin. 

In Lib. 111. Vermilio fol. 194. y siguientes. 4. M. B. 

A. D. 1457. 

N., Alfonsus Dei gratia Rex Aragonum Siciliae citra et ultra Pharum, Valentiae, 

Hierusalem , Hungariae , Maioricarum , Sardiniae, et Corsicae , Comes Barchinonae, Dux 

Athenarum et Neopatriae , ac etiam Comes Rossilionis , et Ceritaniae., Curandum enim 

nobis est, qui pii Patris more Patriam nostram volumus et utique Optamus amore 20 

pietate complecti , et optimas excogitare leges, €t Reipublicae Regnorum ac terrarum 

nostrarum commodissimas, et quae non modo nullas discordias nutriant, verum etiam 

lites mues et controversias funditus tollant;.et si quando ipsis in Jegibus- quid iniquus 
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damnosun “aut parum utile videatur, non ne id eritaut emendandum continuo , aut pe- 
nitus “admonendum? Cum “itaque posteaquain nostris mandato, et ordinatione in civitate 
Barchinonae , et: alibi in Cathaloniae Principatu publicatunv foit nostrumedictum datum 
cunt chárta: nostra: sigillo nostro communi in pendenti sigillata in Castro-novo facta tune 
octavo die Novembris anno 4'Nativitate Domini millessimo quadringentessimó quinqua- 
gessimo 'tertio, quo-cruejatum argenti cunei Barchinonae reduximus ad pristinum  valo- 
rem,'id est decem- octo denariorum Barchinonae de terno,' et codem etiam edicto de- 
erevimus florenos 'auri non fore abinde sub aliquo certo et determinato pretio, sed ha- 
heri ut vulgo dicitur pro Billo. Ttaque nemo «compelli posset in solutionibus, vel per- 
ceptionibus - pretii , ac debiti depositi, vel aliis quibusvis ad recipiendum' florenum auri 
pró quocumque pretio «certo nisi pro "ut vellent, convenirentque inter se contrahentes, 
vel dantes et recipientes, pro ut in dicto edieto ad quod nos referimus continetur; Ex- 
periéntia rerum omnajum- magístra patefactam sit, et fama etiam refert publica id ipsum, 
quod de dicto floreno «decrevimus 'dedisse et dare continue damna quamplurima , angus- 
tias , vexationes , atque discordias,“causante astutia! et calliditate multorum:, quibus pri- 
vata, quam publica -utilitas charior” videtur, quique cum: et universitatum, et singula= 
rium quam plurimoram essent “creditores, in solutionibus quas- els fieri “oportuit , pro- 

priam + solana curantes utilitatem , florenum auri quí licet post dicti edicti publicationem 
communi- cursu “ad valorem>fuit nunc terdecim solidoruñ, et trium 'denariorum nunc 
terdecim -solidorum- Barchinonae, pró utroquetamen pro tali valore, seu pacto recipere 
recusarunt: Alii creditores allegantes lege dicti -edicti compelli non posse ad dictum 
forenum recipiendum, «nisi pro ut vellent. Alii- quibus mediantibus publicis instrumen- 
tis solutio cuiusvis quaniitatis fuit et est facienda, illud idem praetendentes tum etiam 
allegantes contractuum ipsorum vim' et legem3-nam cum in :civitate Barchinonae, et 
alibi in tota fere Cathalonia, 'et in Comitatibus Rossilionis, et Ceritaniae in omnibus 
paene contractibus, seu instrumentis de pecunia mentionem- facientibus: communiter per 
notarios. ponantur Jibrae monetae barchinonae de terno, ut puta: promitto solvere vel 
reddere' centum- libras, vel: pretium est centum librarum monetae barchinonae de terno; 
etosicode aliis contractuum vel instrumentorum huivsmodi lege creditores etiam assere- 
haut et asserunt in et de dicta moneta Barchinonensi de terno quorumcumque contractuum 
solutiones eis fieri debere, quasi ex pacto, eo quod adiectam est in contractibus mo- 
netae. Barchinonae de terno, non considerantes propriae utilitatis passione , ac caligine 
abducti, quam in contractibus ipsis- sive fuerit censualium, sive aliarum quarumcum- 
que rerúm, nunc' in florenis nunc in cruciatis, nuuc in minutis praeditis nunc permix- 
tim, et multo saepius fuerínt in HMorenis auri, quam in minutis ipsis contractus celebra- 
ti in dicta civitate et Principatuz et ita fuit hactenus inconcusse observatum usque ad 
tempus publicationis dicti edicti, mon peúsántes etiam valorem florenorum auri secun= 
dum communem cursum consimilium: alterius monetae Barchinonae valorem, seu quanti= 
tatem equivalere,' ac coaquare, ut! fit ubique, ubi moneta auri et aliae monctae cur 
xunt, et juri, aequitati, ac rationi consonum est: super quibus cum variae ortae es= 
sent differentiae, ac quaestiones tandem eo deventuin est, ut omnes fere solutiones quo= 
rumeumque contractuum praemaxime luitiones, et pensiones censualium , et violariorun 
non nisi de nummis, quí vulgo dicuntur menuts, in quibus monetam Barchinonae de 
terno dicitur consistere fuerunt postulatae, vel saltem de cruciatis argenti per paucos cre- 
ditores, de gratia hoc fieri asserentes, fuerunt permissae, forenis auri penitus contemp= 
tis, et quasi pro nihilo habitis quo ad dictas solutiones faciendas, et quo ad omne 
etiam :comercium, licet ex octo' cruciatis , et duodecim denariis , ut antea peractum edic- 
tum fiebat , forenus habeatur ,,et universa qua indistincte ante publicationem dicti edic- 
ti in omnibus solutionibus creditores recipere consueverant, non obstante clausula illa 
Barchinonae de terno, neque eius differentia, sive in contractibus sive in solutionihus 
faciendis antea cognoscebatur: ex quibus hoc etíam accidit malum, quod moneta prae= 
dicta nummorum minutorum sive barchinonensium de terno etiam et cruciatorum ut plurimuna 
uc maxime necessaria ad dictas solutiones faciendas usque adeo requisita fuit et est, ut pro 
illa habenda nunc octo, nunc sex, nunc quinque pro centenario dati fuerint, et utique 
dari oportet, ob quod dicti creditores censualistae, ac etiam campsores , et alii nonul- 
li tales, quibus sitis ardescit rem familiarem augendi, et quibus fas esse non debuisset, 
sua aviditate quidem taliter rempublicam laedere spe seu ambitione dicti lueri omnes 
studiu , omnemque: curam contulerunt, ac conferunt ad dictam monetam Praesertim mi- 
nutorum: quae dicuntur barchinonensium de terno occupandam , occultandamque, etut 
ita dicamus captivandam omuino; quo fit ut eiusmodi monetae minutorum tanta ab eo 
scilitet tempore publicationis videlicet edictimemorati fherit et sit penuria, quod illins 
non modo: copiam, sed nec sufficientiam quisque Praeter ipsos creditores censualistas et 
campsores habere potest non: etiam pro necessariis ad quotidianam. singulorum yictus im- * 
pensamo, pro quibus ¡psa quidem pecunia comparata ab initio, et in omni tempore ma. 

8 gis in populis necessaria fuit. Ttaque fere patria in illa Cathaloniae vivitur, pi in dicta civitate Barchinonae, tamquam non sit dicta moneta, quod et reipublicae, et 
singulis multitudinis permagnas attulit ad Populum difficultates ad habendum victualia 
et alia ad vitam unecessaria, quae ut facillime habeantur, providendum est, et afert 
vexationes, molestias atque damna: quas ob. res volentes Nos quidem, ab re NOStra, pu- blica pro pulsare, et penitus amovere quascumque - dfficultates praesertim tam dispen= 
diosas Reipublicae, ac tollere quaecumque illi dammnosa quovismódo, “ac molesta siñt, et ex quibus ¿lites ,. quaestiones..ac', differentiae possint quomodolibet ¿oriri,::sacri mostri: Regii 
consilii deliberatione praevia,' hac Pragmatica sanctione ad nostrum beneplacitum valitura 
providendum duximus, uti praesentium serie proyidemus ,. volumus atque -decernimus pro evidenti- nostrae reipublicae 'utilitate', amodo singulos- florenos ati “Aragonum boni' et rec- 
ti pensi dari et recipi debere, et oportere pro valore seu Pretio terdecim solidorum bar- chinonensium , et singulos medios forenos pro valore seu pretio sex solidorum et sex de- nariorum dictae monetae in solutionibus quorumcumque contractuum Praeteritorum, «prae- sentium et futurorum, et. alias. quomodolibet faciendis in dicta civitate Barchinonae, et aliis | civitatibus , villis,,et locis ¡Cathaloniae . in; quibus currity et currere debet mongta 
Barchinonae, sive propietatibus , ac pretiis censualium. mortuorum,. ac violariorum, .et illorum pensionibus ,..sive alias in quibusvis aliis contractibus solutiones ipsae 'fiendae sint; 
et hoc¡absque difficultate et contradictione quibuscumque, et cuiusyis decretis et: provisis 
cum, dicto. edicto de cursu dicti floreni nulla tenus obsistentibus 3. quod ¡edictum: in ceteris remanere volumus in suis iuribus.et effectu, necsit ¡uti antea nostra. Respublica , quae privatorum taliter praesertim quaesitis commodis “merito. praeferenda est. abutentium cal- 
liditate confandantur et perturbetur confusione. dictae monetae: Si vero floreni et: medii floreni,ex- quibus dictae solutiones. fient debitum .et :assuetum pensum non attingent ; eos nichilominus, ad .dictum: pretium seu. valorem dari et recipi debere volumus et decerni- 
mus, diflicultate et: contradictione quibusvis semotis, coaequato tamen penso, et ratione habita, :eijus quod defuerit, ut est fieri solitum: non tamen per hoc prohibitum esse in- 
tendimus», quin quisque si. voluerit, ad. minus pretium sive valorem dare possit quem- 
libet forenum auri, nec. taliter dantes. recipientesve . pacnam aliquam incurrant; Camp= 
soribus. tamen ad abusos illorum. tollendos prohibitum esse volumus et censemus., nul- 
-loque modo liceat eis per sé ipsos. Campsores , seu interpositam  personam pro eorumin- teresse, mec pro aliis non, Campsoribus ,. aut alias (quovismodo dictum florenum- ultra 
terdecim solidos vendere, salvo quod eisdem Campsoribus . sit licitum pro cambio cuius- libet: Moreni recipere,tantum unum .denarium , et. pro quolibet medio floreno obolum ) et id quod defuerit á iusto penso cuiuslibet foreni. et medii floreni.. Vobis ideo ¿Mustris- 
simo Principi- Regi Navarrae fratri nostro charissimo, et in Regnis et terris occiduis Ge- nerali- Locumtenenti : intentum nostrum .declaramus , quo -volumus et disponimus,. vobis vero. Magnilicis. dilectis et fidelibus nostris 'gerentibus vices. Gubernatoris Generalis in 
Principatu. Cathaloniac et. in Comitatibus , Rossilionis et Ceritaniae praedictis Vicariis, 
Baiulis., -subvicariis,  subbaiulis, :et aliis etiam universis et singulis.. officialibus et sub- 
ditis nostris praesentibus et futuris,- et vestrum cuique dicimus et. districte praecipiendo 
mandamus consulte et. de ¿certa scientia, paenaque decem millium florenorum auri Ara- 
gonum ¿4 contrafaciente quolibet irremissibiliter exigenda nostrisque inferenda Aerariis, 
quod Provisiónem., voluntatem, et decretum nostrum huiusmodi, ac. omnia et singula 
prae expressa teneant et observent, tenerique et observari per quoscumque irrefragabiliter 
faciant;. contradictores,- si quis forsan fuerint, ad praedictorum observationem per exe- cutionem-dictae- paene, et 'alia peremptoria .remedia .rigide “compellendo, dubio,- con- 
tradictione, ac consultatione quibusvis semotis, Et ut praemissa omnia et singula omni- 
bus nota fiant, et faciant dieti nostri-officiales per. loca solita Jurisdictionun eis comis- 
sarum  Praeconis voce clangentibus prius tubis , solemniter publicari. In cuius rei testi- 
monium praesentes fieri iussimus nostro communi sigillo pendenti munitas. Datum in ter- 
ra nostra Fogiae die octava mensis Januarii anno á Nativitate Domini millessimo qua- 
dringentessimo -quinquagessimo septimo», Regnorum nostrorum anno quadragessimo secun- 
do, huius: vero citerioris Siciliae Regni vicessimo tertio. Rex Alfonsus. ' 
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in ratio -LXIV.